

Số: /KH-S1NT

Cuộc Đăng, ngày 04 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10, trường THPT số 1 Nguyễn Trãi năm học 2026 - 2027

Căn cứ pháp lý:

- Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

- Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Căn cứ Công văn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh GDTX năm học 2026-2027;

- Căn cứ Quyết định số .../QĐ-S1NT ngày 13/4/2026 của Hiệu trưởng Trường THPT số 1 Nguyễn Trãi về việc Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 10;

Trường THPT số 1 Nguyễn Trãi ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở GD&ĐT; bảo đảm nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, khách quan, minh bạch.

- Phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có của nhà trường.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

- Tổng số lớp 10 tuyển mới: 12 lớp.

- Tổng số học sinh: 528 học sinh.

- Căn cứ xác định: Dựa trên quyết định phê duyệt chỉ tiêu của Sở GD&ĐT Đắk Lắk giao cho Trường THPT số 1 Nguyễn Trãi năm học 2026-2027.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN

- Đối tượng: Học sinh đã hoàn thành chương trình trung học cơ sở (THCS) hoặc tương đương.

- Độ tuổi: Thực hiện theo quy định tại Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT.

- Khu vực (địa bàn) tuyển sinh: Học sinh cư trú hoặc tốt nghiệp THCS trên địa bàn các xã, phường: Ea Kiết, Ea M'Droh, Quảng Phú, Cuôr Đăng, Cư M'gar, Ea Tul, Cư Bao thuộc tỉnh Đắk Lắk.

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

Trường THPT số 1 Nguyễn Trãi áp dụng phương thức XÉT TUYỂN.

1. Cách tính điểm xét tuyển (ĐXT) Sử dụng kết quả rèn luyện và học tập ở cấp THCS, được quy đổi ra điểm cho từng năm học (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó).

- Mức điểm quy đổi:

- Tốt/Tốt: 10,0 điểm; Tốt/Khá hoặc Khá/Tốt: 9,0 điểm; Khá/Khá: 8,0 điểm.

- Đạt/Tốt hoặc Tốt/Đạt: 7,5 điểm; Khá/Đạt hoặc Đạt/Khá: 6,5 điểm; Đạt/Đạt: 5,0 điểm.

- Công thức tính ĐXT: $ĐXT = \text{Điểm quy đổi lớp 6} + \text{Điểm quy đổi lớp 7} + \text{Điểm quy đổi lớp 8} + (\text{Điểm quy đổi lớp 9} \times 2) + \text{Điểm ưu tiên (nếu có)} + \text{Điểm khuyến khích (nếu có)}$.

2. Nguyên tắc xét trúng tuyển

- Thực hiện xét tuyển theo nguyên tắc lấy điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Nếu xét hết Nguyện vọng 1 mà chưa đủ chỉ tiêu, trường tiếp tục xét thí sinh đăng ký Nguyện vọng 2. Điểm xét trúng tuyển Nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm trúng tuyển Nguyện vọng 1 từ 1,5 điểm trở lên.

- Trường hợp bằng điểm (tiêu chí phụ): Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh bằng ĐXT, nhà trường sẽ tiếp tục xét theo thứ tự:

+ Có điểm bình quân các môn học được đánh giá bằng điểm số của năm lớp 9 cao hơn.

+ Có điểm bình quân môn Toán và Ngữ văn của năm lớp 9 cao hơn.

V. CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN, KHUYẾN KHÍCH VÀ TUYỂN THĂNG

1. Tuyển thăng: Học sinh thuộc diện tuyển thăng (dân tộc rất ít người, khuyết tật, đạt giải quốc gia/quốc tế...) được xem xét, xác nhận trúng tuyển trước trong phạm vi chỉ tiêu tuyển sinh, đảm bảo đúng địa bàn.

2. Chế độ ưu tiên: Cộng điểm cho các đối tượng theo Khoản 2 Điều 14 Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT. Điểm ưu tiên cộng vào ĐXT (Nhóm 1: +2,0 điểm;

Nhóm 2: +1,5 điểm; Nhóm 3: +1,0 điểm). Nếu học sinh có nhiều chế độ ưu tiên thì chỉ được hưởng mức cộng điểm cao nhất.

3. Chế độ khuyến khích: Cộng điểm cho học sinh đạt giải cấp tỉnh trở lên. Mức cộng: Giải nhất (+1,5 điểm); Giải nhì (+1,0 điểm); Giải ba (+0,5 điểm). Chỉ áp dụng mức cộng điểm cao nhất nếu học sinh có nhiều loại điểm khuyến khích.

VI. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

Học sinh nộp hồ sơ gồm:

1. Phiếu đăng ký dự tuyển (in từ Hệ thống tuyển sinh lớp 10, có chữ ký xác nhận của học sinh, phụ huynh và Hiệu trưởng trường THCS).

2. Bản photo Giấy khai sinh (kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao chứng thực).

3. Học bạ số (trường hợp chưa có Học bạ số thì sử dụng Học bạ giấy hoặc Học bạ điện tử).

4. Thẻ CCCD/Định danh cá nhân (VNeID) hoặc minh chứng cư trú hợp pháp.

5. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích hoặc diện tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Hình thức nộp: Đăng ký trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh lớp 10 của Sở GD&ĐT. Trường hợp không thể đăng ký trực tuyến, học sinh nộp trực tiếp hoặc qua bưu điện về trường đăng ký nguyện vọng 1.

VII. TỔ HỢP MÔN HỌC DỰ KIẾN NĂM HỌC 2026 – 2027

STT	Môn 1	Môn 2	Môn 3	Môn 4	Chuyên đề	Số lớp dự kiến
Tổ hợp 1	Vật lí	Hoá học	Tin	CNNN	Vật lí, Hoá, Văn	3
Tổ hợp 2	Hoá học	Sinh học	Tin	CNCN	Toán, Hoá, Tin	2
Tổ hợp 3	Địa lí	KTPL	CNNN	Hóa học	Toán, Văn, Địa	2
Tổ hợp 4	Địa lí	KTPL	CNNN	Sinh học	Toán, Văn, Địa	2
Tổ hợp 5	Địa lí	KTPL	CNNN	Vật lí	Văn, Sử, Địa	3

VIII. THỜI GIAN VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thực hiện	Phối hợp	Thời hạn
1	Lập Kế hoạch tuyển sinh và công khai theo quy định.	Hiệu trưởng		Hoàn thành trước ngày 08/5/2026
2	Xây dựng trình Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.	Hiệu trưởng		Chậm nhất ngày 09/5/2026
3	Tham gia tập huấn công tác tuyển sinh (Sở Giáo dục và Đào tạo có công văn triệu tập riêng)	HĐTS		Trước ngày 15/5/2026

4	Tà soát chỉ tiêu, địa bàn trên Hệ thống tuyển sinh lớp 10.	HĐTS		Trước ngày 15/5/2026
5	Các trường có học sinh lớp 9 đồng bộ các dữ liệu cá nhân, cư trú, học tập, rèn luyện từ lớp 6 đến học kỳ 1 lớp 9 trên cơ sở dữ liệu ngành và Hệ thống tuyển sinh lớp 10.	UBND xã	Trường THCS	Trước ngày 15/5/2026
6	Cấp tài khoản, mã bảo mật cho học sinh đăng ký trực tuyến (<i>sử dụng mã định danh cá nhân là tài khoản đăng nhập</i>).	Trường THCS		Trước ngày 15/5/2026
7	Học sinh đăng ký thông tin dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh	Thí sinh	HĐTS	Từ ngày 15/5/2026 đến 17h00 ngày 19/5/2026
8	Trường tuyển sinh cập nhật đăng ký thông tin dự tuyển đối với học sinh ngoại tỉnh, học sinh vùng giáp ranh đã được phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo.	HĐTS	Thí sinh	Hoàn thành trước ngày 22/5/2026
9	In danh sách và phiếu đăng ký dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh, tổ chức rà soát, kiểm tra hồ sơ và ký xác nhận của học sinh, cha, mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm, lãnh đạo nhà trường.	Trường THCS	Trường THPT	Hoàn thành trước ngày 22/5/2026
10	Chủ trì, phối hợp với các trường THCS có học sinh đăng ký dự tuyển kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát công tác kiểm tra hồ sơ dự tuyển.	Trường THPT	Trường THCS	Từ 22/5/2026 đến 23/5/2026
11	Các trường có khối lớp 9 đồng bộ dữ liệu học tập, rèn luyện học kỳ 2, cả năm khối lớp 9 trên cơ sở dữ liệu ngành và Hệ thống tuyển sinh lớp 10	UBND xã	Trường THCS	Hoàn thành chậm nhất ngày 30/5/2026
12	Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức họp xét, phê duyệt điểm chuẩn tuyển sinh và điểm xét tuyển trúng tuyển. Công bố điểm chuẩn trúng tuyển trường thi tuyển và điểm xét tuyển trúng tuyển của trường xét tuyển.	Sở GD	Trường THPT	Trước ngày 25/6/2026
13	Các trường tuyển sinh chủ trì, hướng dẫn học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ nhập học tại trường tuyển sinh (sau thời gian quy định học sinh không xác nhận nhập học và không nộp hồ sơ nhập học xem như không trúng tuyển)	HĐTS	Trường THCS	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026
14	Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả tuyển sinh	Sở GD	Trường THPT	Hoàn thành trước ngày 05/7/2026
15	Đề nghị tuyển sinh bổ sung (nếu có), gửi tờ trình về Sở Giáo dục và Đào tạo để thống	Trường THPT		Hoàn thành trước ngày

	nhất, quyết định.			7/7/2026
16	Chủ trì, hướng dẫn học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ tuyển sinh bổ sung (nếu có)	HĐTS		Hoàn thành trước ngày 12/7/2026
17	Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả tuyển sinh bổ sung (nếu có)	Sở GD	Trường THPT	Hoàn thành chậm nhất ngày 15/7/2026

IX. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Công việc	Người phụ trách	Nội dung thực hiện	Thời hạn
Quản lý, điều hành chung	Ông Phan Bá Lê Hiền	Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện; ban hành kế hoạch, báo cáo kết quả cho Sở GD&ĐT.	Xuyên suốt
Điều hành Kiểm tra, thẩm định hồ sơ	Ông Lộ Quốc Thái, Bà Võ Thị Hội	Chỉ đạo rà soát, kiểm tra chéo tính hợp lệ của hồ sơ, đối tượng ưu tiên, khu vực tuyển sinh.	23/5/2026
Tổng hợp dữ liệu, báo cáo	Bà Nguyễn Thị Yến	Trích xuất dữ liệu, lập biên bản xét tuyển, chuẩn bị báo cáo phê duyệt kết quả.	Theo tiến độ
Hỗ trợ Hệ thống & Thu hồ sơ	Bà Lê Thị Minh Nhung, Bà P.T.L. Phương, Bà H.T.M. Hằng, Bà H Ban Êban	Hỗ trợ nhập liệu, cập nhật hồ sơ, trực tiếp thu nhận hồ sơ giấy nhập học và thu kinh phí (nếu có).	30/6/2026
Tư vấn chuyên môn	Ông T.X. Hoàng, Bà N.T.T. Thanh	Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, giải đáp thắc mắc về tổ hợp môn, cụm chuyên đề lựa chọn.	Xuyên suốt
Truyền thông & Trật tự	Bà H Mari Niê	Đăng tải thông tin lên Website, Fanpage, giữ trật tự và hỗ trợ hướng dẫn học sinh đến trường. Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn thi sinh nộp hồ sơ nhập học	Xuyên suốt

(Lịch thu hồ sơ sẽ thông báo sau)

X. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG VÀ TƯ VẤN TUYỂN SINH

- Hình thức truyền thông: Đăng tải Kế hoạch tuyển sinh công khai trên Website trường, Fanpage Đoàn Thanh niên, niêm yết tại Bảng tin nhà trường và phối hợp gửi thông báo trực tiếp đến các trường THCS trên địa bàn.

- Nội dung cần truyền tải: Tập trung làm rõ khu vực tuyển sinh, phương thức xét tuyển, chỉ tiêu, cách tính điểm, thời hạn nộp hồ sơ, và đặc biệt là dự kiến các tổ hợp môn học để phụ huynh, học sinh định hướng ngay từ đầu.

XI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Cơ chế phối hợp: Nhà trường phối hợp chặt chẽ với UBND các cấp và các trường THCS trên địa bàn để tuyên truyền, hỗ trợ học sinh đồng bộ dữ liệu, đăng ký trực tuyến.

2. Kiểm tra tiến độ và xử lý tình huống:

- Ban Giám hiệu thường xuyên theo dõi, tổ chức tự kiểm tra, giám sát nội bộ để đảm bảo tiến độ, an toàn, bảo mật dữ liệu trên Hệ thống.

- Xử lý phát sinh: Đối với học sinh trúng tuyển nhưng không xác nhận nhập học và nộp hồ sơ trong thời gian 03 ngày: Xem như từ chối nhập học. Nếu số lượng chưa đủ chỉ tiêu, nhà trường lập tờ trình đề nghị Sở GD&ĐT cho phép tuyển sinh đợt bổ sung.

XII. LỊCH TƯ VẤN TUYỂN SINH TẠI CÁC TRƯỜNG THCS TRỌNG ĐIỂM

Tên trường THCS	Thời gian Tư vấn (Hướng nghiệp, chọn tổ hợp)	Thời gian Kiểm tra hồ sơ	Người phụ trách (Thành viên HĐTS)
THCS Đinh Tiên Hoàng	Chiều ngày 15/5/2026	Theo kế hoạch của Sở GD	Theo điều động
THCS Đoàn Thị Điểm	Chiều ngày 15/5/2026		
THCS Ngô Quyền	Sáng ngày 15/5/2026		
THCS Hùng Vương	Sáng ngày 15/5/2026		

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Đăk Lăk (để b/c);
- UBND xã Cuôr Đăng, UBND phường Cư Bao (để p/h thực hiện);
- Các Trường THCS tuyển địa bàn (để p/h thực hiện);
- Các thành viên Hội đồng tuyển sinh (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Bá Lê Hiền